
  

 

 

 Pagina 1 di 3 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE      N. 408  DEL  10/10/2014 
 

 

OGGETTO:  Adozione Convenzione per l’utilizzo di strutture extrauniversitarie per fini 

didattici per la scuola di Farmacia Ospedaliera  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI ED ISTITUZIONALI 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”;  

 

VISTO il Protocollo d’Intesa Regione Università del 16 settembre 2004 che al titolo 

III disciplina i rapporti per lo svolgimento della formazione specialistica ed 

in particolare al comma d) dell’art. 19 il quale prevede che le strutture dove 

si svolge l’attività di formazione specialistica devono essere in possesso dei 

requisiti di idoneità di cui al D.lgs n. 257 e al D.M. 17 Dicembre 1997; 

 

VISTO l'art. 27 del D.P.R. 11.07.80, n. 382 il quale prevede la possibilità per le 

Università di stipulare convenzioni con enti pubblici e privati, al fine di 

avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari per lo 

svolgimento delle attività didattiche integrative a quelle universitarie, 

finalizzate al completamento della formazione specialistica; 

 

TENUTO CONTO che gli articoli 1 e 2 (1°comma) del D.P.R. n°162 del 10.03.1982 

stabiliscono che le scuole dirette ai fini speciali e le scuole di 

specializzazione fanno parte dell’ordinamento universitario e concorrono a 

realizzare i fini istituzionali delle Università e che il numero complessivo 

degli studenti da ammettere a tali Scuole è determinato nello statuto in 

relazione alla disponibilità, acquisita anche in seguito a convenzioni 

stipulate in conformità all’ordinamento universitario, di idonee strutture ed 

attrezzature e di personale docente e non docente necessari all’efficace 

svolgimento dei corsi; 

 

PRESO ATTO che le Scuole di Specializzazione possono far ricorso all’art. 25 del su 

richiamato D.P.R. 382/80 per l’attivazione di corsi integrativi a quelli 

ufficiali; 



  

 

 

 Pagina 2 di 3 

 

VISTO  l’art. 4 del D.P.R. n°162 del 10.03.1982 con il quale si estende l’attribuzione 

dei contratti anche per attività didattiche a prevalente carattere tecnico 

professionale nelle Scuole di specializzazione;  

 

TENUTO CONTO  che l’Università di Sassari (Scuola di Specializzazione in Farmacia 

Ospedaliera – Facoltà di Farmacia) potrà avere la necessità di coprire 

insegnamenti del quadriennio con prevalente carattere tecnico pratico  con 

personale qualificato della struttura Ospedaliera; 

 

TENUTO CONTO  che l’Università di Sassari (Scuola di Specializzazione in Farmacia 

Ospedaliera – Facoltà di Farmacia) ha la necessità di garantire il tirocinio 

professionale agli studenti della Scuola di Specializzazione in Farmacia 

Ospedaliera; 

 

PRESO ATTO  che l’AOU ha manifestato la volontà di mettere a disposizione 

dell’Università proprie strutture, attrezzature e personale per le esigenze 

didattiche della  Scuola di Specializzazione di Farmacia Ospedaliera; 

 

PRESO ATTO delle deliberazioni adottate dal Consiglio della Scuola di Specializzazione in 

Farmacia Ospedaliera dell’Università di Sassari in data 28/11/2011, dal 

Consiglio di Facoltà di Farmacia in data 30/11/2011, la successiva del 

Consiglio della Scuola di specializzazione del 14/01/2014, con le quali sono 

state approvate le modifiche proposte dall’AOU di Sassari, autorizzate dal 

Direttore del Dipartimento di Chimica e Farmacia in data 16/01/2014 

nonché la deliberazione del Senato Accademico in data 22/01/2014 e del 

Consiglio di Amministrazione in data  29/01/2014;     

 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa  
 

1 di adottare apposita Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari e l’Università 

degli Studi di Sassari per l’utilizzo di strutture extrauniversitarie per fini didattici per la scuola di 

Farmacia Ospedaliera,  secondo lo schema che si ritiene di approvare, allegato al presente atto, per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

   

2 di  dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS) 

 
 
 
 
 



  

 

 

 Pagina 3 di 3 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali            Estensore Dott.ssa  Graziella Sanna 
 

  

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Sigla  Responsabile: Dott. Antonio Solinas 

 

Estensore: Dott.ssa Graziella Sanna 

 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 

                   

                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal                                        

per la durata di quindici giorni 10/10/2014 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


